2023年 12月７日

各   位

会 社 名 株式会社日神グループホールディングス

代表者の氏名 代表取締役社長 堤  幸 芳

 （コード番号：8881 東証プライム市場）

問い合わせ先 代表取締役専務 黒 岩 英 樹

電 話 番 号 0 3 - 5 3 6 0 - 2 0 1 6

2024年３月期第２四半期決算説明会 動画配信に関するお知らせ

当社は、2024 年３月期第２四半期決算説明会（機関投資家・アナリスト様向け）は、動画配信形式にて開

催することといたしましたので、お知らせいたします。

決算説明会動画及び決算説明に関する資料の掲載概要については下記の通りとなりますので、ご高覧い

ただければ幸いです。

記

１．公開日：2023 年 12 月７日（木） 13:00

２．動画ＵＲＬ：

https://www.blessllc.com/movp/P0189001/056/

３．決算説明に関する資料

https://nisshin-hd.co.jp/archives/investor_information/briefingsession

４．出席者

代表取締役専務  黒岩 英樹

５．本件に関するご質問につきましては、以下のメールアドレスまでお願いいたします。いただいたご質問

については後日回答申し上げます。

  株式会社日神グループホールディングス  企画管理部

  Mail:nsinfo@nisshin-group.co.jp

以  上

https://urldefense.proofpoint.com/v2/url?u=https-3A__www.blessllc.com_movp_P0189001_056_&d=DwMFJg&c=WULUN4Qu-xxkfkw7uboLp4aEP7ISX_NUH8x4f-xHuiY&r=BC07ixSqO7wIQ2PxK8V1aimJ-uEju6To48NOQsK8aa0&m=Ze22CHVzghJ8DG2mkyxUNx8GG8XarqMRrQ0mqsapBKQm055M-bsvFFABJTG3_pPE&s=RC3W6UmWZwhCLffV2N7je59hckMbKArASQ6rDCrE9ro&e=
https://nisshin-hd.co.jp/archives/investor_information/briefingsession
https://nisshin-hd.co.jp/archives/investor_information/briefingsession

2024年3月期 第２四半期決算説明会

株式会社日神グループホールディングス
2023年12月１日(金)

（証券コード：8881）

会社概要

会社名 株式会社日神グループホールディングス

英字表記 NISSHIN GROUP HOLDINGS Co., Ltd

代表者 代表取締役社長 堤 幸芳

所在地（本社） 〒160-8411
東京都新宿区新宿五丁目8番1号

設立 1975年（昭和50年）3月

株式 東京証券取引所プライム市場（証券コード：8881）

資本金 101億円

連結従業員 708名（2023年9月末）

グループ事業内容 （日神不動産）
マンションの企画・開発・販売その他不動産業務全般

（多田建設）
建築工事、土木工事等

（日神管財）
賃貸管理、マンション管理、リフォーム

（日神不動産投資顧問）
投資法人の運営受託等の不動産証券化事業

（リコルド）
戸建住宅の開発・販売及びリノベーション事業

（日神住宅流通）
中古リノベーション物件の販売

1

沿革

2

1975年 3月 東京新宿区に日医信販株式会社を設立

1979年 10月 自社開発マンション第1号発売開始

1983年 3月 日医神和株式会社に商号変更

1986年 9月 横浜市中区に横浜営業所を開設、同年支店に昇
格

1987年 8月 管理部門を分離し、日神管理株式会社を設立

1989年 3月 マンションブランド名を「日神パレステージ」
に変更

12月 住宅ローン融資を目的として、日神ファイナン
ス株式会社を設立

1990年 4月 日神不動産株式会社に商号変更

1998年 1月 本社ビル完成に伴い、本社を現在地に移転

2000年 6月 東京証券取引所市場第二部に上場

2002年 7月 リフォーム業を目的として、グッドリフォーム
株式会社を設立

2003年 3月 東京証券取引所市場第一部に上場

4月 新ブランド「日神デュオステージ」マンション
を発売

2005年 6月 賃貸管理、売買、仲介部門を分離し、日神住宅
流通株式会社を設立

2010年 4月 日神住宅流通株式会社とグッドリフォーム株式
会社が合併し、日神住宅サポート株式会社に商
号変更

2010年 6月 多田建設株式会社（東京都江東区）を子会社化

2013年 1月 日神横浜ビル完成に伴い、横浜支店を現在地
（横浜市中区）に移転

10月 日神不動産投資顧問株式会社を設立

2016年 4月 日神管理株式会社と日神住宅サポート株式会社
が合併し、日神管財株式会社に商号変更

8月 日神アセットマネジメント株式会社を設立

2017年 12月 日神プライベートレジリート投資法人を設立、
日神不動産投資顧問株式会社が資産運用を受託

2018年 8月 日神不動産販売株式会社を設立

2019年 4月 株式会社リコルドを子会社化

10月 日神住宅流通株式会社（日神アセットマネジメ
ント株式会社を商号変更）において中古マン
ションの買取再販事業開始

2020年 1月 持株会社体制へ移行し、商号を株式会社日神グ
ループホールディングスへ変更

日神不動産販売株式会社を日神不動産株式会社
に商号変更し、当社の分譲マンションの企画・
販売事業を継承

2月 多田建設株式会社本社ビル完成に伴い、本社を
東京都江東区亀戸に移転

2022年 ４月 東京証券取引所プライム市場に移行

2024年3月期第2四半期決算説明

2024年3月期 第２四半期決算の概要1

事業セグメント別の業績について

3

2

2024年3月期 第２四半期決算の概要

4

１

2022年9月 2023年9月
増減率

金額 構成比 金額 構成比

売 上 高 30,003 100.0％ 25,206 100.0％ -16.0%

売 上 総 利 益 3,634 12.1％ 2,795 11.1％ -23.1％

営 業 利 益 436 1.5％ △462 -1.8％ －

経 常 利 益 300 1.0％ △594 -2.4％ －

親会社株主に帰属する
四 半 期 純 利 益

241 0.8％ △488 -1.9％ －

(単位：百万円)

（１）概要

5

当第２四半期連結累計期間の経営成績は、前年同期に比して減収減益となっております。

連結経営成績ハイライト１

2022年9月 2023年9月
増減額 増減率

金額 構成比 金額 構成比

不動産事業 4,424 14.7％ 5,592 22.2％ 1,168 26.4%

建設事業 19,225 64.1％ 15,775 62.6％ -3,450 -17.9%

不動産管理事業 6,344 21.1％ 3,814 15.1％ -2,530 -39.9%

その他 9 0.1％ 24 0.1％ 15 163.8%

合計 30,003 100.0% 25,206 100.0% -4,796 -16.0％

(単位：百万円)

（２）セグメント別売上高

6

連結経営成績ハイライト１

（１）不動産事業

2022年9月 2023年9月 増減率
(金額)戸数 金額 利益率 戸数 金額 利益率

新築マンション 65戸 2,369 16.2％ 26戸 1,236 20.8％ -47.8%

中古マンション 41戸 1,173 13.0％ 41戸 1,431 10.1％ 22.0％

不動産証券化事業他 － － － 1物件 420 7.1％ －

戸建 12戸 460 16.2％ 10戸 294 19.7％ -36.0％

一棟売却 － － － 1棟 993 13.7％ －

土地 3物件 170 28.5％ 3物件 866 9.5％ 407.0％

その他 － 250 40.0％ － 350 53.9％ 39.8％

合 計 － 4,424 17.2％ － 5,592 16.0％ 26.4%

(単位：百万円)

7

売上高２期比較

セグメント別経営成績ハイライト２

（２）建設事業

売上高２期比較

(単位：百万円)

8

2022年9月 2023年9月
増減率

金額 構成比 利益率 金額 構成比 利益率

建設事業 19,135 99.5％ 5.6％ 15,691 99.5％ 4.2％ -18.0%

その他 90 0.5％ 19.2％ 83 0.5％ 15.8％ -7.1％

合計 19,225 100.0％ 5.8％ 15,775 100.0％ 4.3％ -17.9%

・工事契約は堅調に推移しましたが、工程の初期段階で進捗率が低いため、工事売上高は

前年同期比17.9％減となっております。

セグメント別経営成績ハイライト２

（３）不動産管理事業

2022年9月 2023年9月
増減率

金額 構成比 利益率 金額 構成比 利益率

物件売上高 3,083 48.6％ 16.1％ 519 13.6％ 13.5％ -83.2%

工事売上 1,104 17.4％ 16.1％ 1,125 29.5％ 16.1％ 1.9%

管理受託料収入 1,726 27.2％ 37.5％ 1,754 46.0％ 41.2％ 1.7%

その他 429 6.8％ 43.3％ 413 10.8％ 41.2％ -3.6%

合 計 6,344 100.0％ 24.3％ 3,814 100.0％ 29.9％ -39.9%

(単位：百万円)売上高２期比較

9

・物件売上高が引渡しが下期に集中しているため前期比減となり、売上高総額も減少して

おります。

セグメント別経営成績ハイライト２

(単位：百万円)

2023年3月 2023年9月 増減額 増減率

流動資産 105,352 100,570 -4,782 -4.5%

現金及び預金 60,943 48,219 -12,723 -20.9%

受取手形・完成工事未収金等 14,259 14,308 48 0.3％

不動産事業支出金 16,557 26,401 9,844 59.5%

固定資産 15,580 16,123 543 3.5%

資産合計 120,933 116,694 -4,238 -3.5%

流動負債 37,585 30,116 -7,468 -19.9%

電子記録債務 11,725 2,945 -8,779 -74.9%

短期借入金 16,676 19,432 2,756 16.5%

固定負債 17,539 22,105 4,565 26.0%

長期借入金 15,087 19,625 4,538 30.1%

負債合計 55,124 52,221 -2,902 -5.3%

純資産 65,808 64,472 -1,335 -2.0%

負債・純資産合計 120,933 116,694 -4,238 -3.5%

10

連結財政状態３

事業セグメント別の業績について

11

2

（１） 不動産事業

日神不動産・・マンション分譲

・期中契約については前期並みに推移していますが、当期の完成物件が前期

比で約100戸減少することに伴い、契約残高も同程度減少しております。

12

2022年９月 2023年9月
増減率
(金額)件数

(戸)
金額

(百万円)
件数
(戸)

金額
(百万円)

期中契約高 223 9,705 255 10,272 5.8％

期末契約残高 407 16,119 313 12,623 -21.7％

新築マンション契約状況

業績サマリー１

（２） 建設事業

①多田建設

・受注高は前年同期比14.8％増加。

・当期受注工事については利益率改善の見込み

13

業績サマリー１

期首
繰越残高

前年
同期比

期中
受注高

前年
同期比

期中完成
工事高

前年
同期比

期末
繰越残高

前年
同期比

2022年9月

建築
工事

外部取引 37,826 － 15,503 － 18,257 － 35,072 －

内部取引 1,456 － 20 － 1,476 － － －

土木
工事

外部取引 1,272 － 437 － 877 － 832 －

内部取引 － － － － － － － －

計 40,554 0.1％ 15,961 -21.5％ 20,611 32.7％ 35,904 -20.8％

2023年9月

建築
工事

外部取引 31,819 － 16,805 － 15,148 － 33,476 －

内部取引 1,168 － 935 － 0 － 2,103 －

土木
工事

外部取引 797 － 567 － 543 － 821 －

内部取引 － － 22 － － － 22 －

計 33,785 -16.7％ 18,329 14.8％ 15,692 -23.9％ 36,423 1.4％

(単位：百万円)

（１）私募リートの概要

日神プライベートレジリート投資法人

①運用期間が無期限の非上場オープンエンド型私募リート

特徴

・上場リートと異なり、金融・資本市場の影響による価格変動リ
スクが限定される。

・投資主からの払戻しに応じるスキームを持ち、一定の流動性を
確保している。

②住宅特化型のポートフォリオ

・東京、千葉、神奈川、埼玉の東京圏のレジデンス（賃貸マン
ション・社宅・学生寮）を中心に投資を行う。

14

不動産証券化事業の進捗２

2018年3月
(運用開始)

2021年9月 2022年9月 2023年9月
2024年３月
（計画）

取得物件数 15物件 28物件 33物件 36物件 40物件

鑑定評価額
     合計（注）

179億円 334億円 389億円 418億円 456億円

資産規模

15

（２） マンションストックビジネス

不動産証券化事業の進捗２

（注）鑑定評価額は価格時点を2023年6月30日及び2023年10月31日とする鑑定評価書に基づき記載しています。

N-stage つきみ野
N-stage 赤羽志茂 N-stage 平塚

⚫ 配当方針を変更（配当性向の目安）

⚫ 2024年3月期は配当額22円00銭、配当性向49.0％（予想）

16

0

10

20

30

40

50

60

0

5

10

15

20

25
1株当たり配当金（左軸） 配当性向（右軸）

（円） （％）
１株当たり配当金・配当性向の推移

株主還元３

16

配当性向の目安 30％以上 → 50％
（2024年3月期より）

(単位：百万円)

（１）第２四半期進捗率（セグメント別・外部売上高）

2023年3月
実績

2023年9月
実績

2024年3月
予想

増減率
(通期)

進捗率

不動産事業 27,349 5,592 35,000 28.0％ 16.0％

(マンション販売事業) 23,907 2,667 23,300 -2.5％ 11.5％

(不動産証券化事業向け他) 1,617 420 10,000 518.4％ 4.2％

(その他) 1,825 2,504 1,700 -6.8％ 147.3％

建設事業 41,735 15,775 40,000 -4.2％ 39.4％

不動産管理事業 13,247 3,814 10,980 -17.1％ 34.7％

その他 17 24 20 19.6％ 121.0％

合 計 82,348 25,206 86,000 4.4％ 29.3%

17

通期業績の見通し４

(単位：百万円)

（２）マンション販売

18

2023年3月実績 2023年9月実績 2024年3月予想

戸数 金額 戸数 金額 戸数 金額
増減率
(金額)

新築 528 21,010 26 1,236 460 18,800 -10.5％

中古 92 2,896 41 1,431 140 4,500 55.4％

合計 620 23,907 67 2,667 600 23,300 -2.5％

通期業績の見通し４

(単位：億円)

第46期実績 第47期実績 第48期実績 第49期実績 予想

2020年3月期 2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期 2024年3月期

連結売上高 821 808 814 823 860

経常利益 47 50 50 40 37

821 808 814 823
860

600

700

800

900

1000

2020年3月期 2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期 2024年3月期

連結売上高

19

連結売上高の推移５

本資料に関する注意事項・お問い合わせ

本資料に関してご不明な点がございましたら、下記までお問い合わせください。

株式会社日神グループホールディングス
MAIL：nsinfo@nisshin-group.co.jp

TEL：03-5360-2016

本資料は、当社の企業説明に関する情報の提供を目的としたものであり、当社が発行する有価証券の
投資を勧誘することを目的としたものではありません。また、本資料は2023年11月6日現在のデータ
に基づいて作成されております。本資料に記載された意見や予測等は、資料作成時点の当社の判断で
あり、その情報の正確性、完全性を保証し又は約束するものではなく、また今後、予告なしに変更さ
れることがあります。

20

	決算説明会資料
	スライド 0
	スライド 1: 会社概要
	スライド 2: 沿革
	スライド 3: 2024年3月期第2四半期決算説明
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	スライド 12: （１） 不動産事業
	スライド 13: （２） 建設事業
	スライド 14
	スライド 15
	スライド 16
	スライド 17
	スライド 18
	スライド 19
	スライド 20